

# 平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年8月3日

上場会社名 焼津水産化学工業株式会社

(コード番号：2812 東・名 第1部)

(URL <http://www1.sphere.ne.jp/ysk/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 坂井 和男 (TEL： (054) -628-6388)

責任者役職・氏名 取締役経理部長 丹治 宏一

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無 : 無

② 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

## 2. 平成17年3月期 第1四半期の財務・業績概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	3,654	0.0	323	—	369	—	213	—
16年3月期第1四半期	3,653	—	—	—	—	—	—	—
(参考)16年3月期	14,714	2.7	1,263	7.0	1,345	3.9	801	33.8

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	15	21	—	—
16年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)16年3月期	55	16	—	—

- (注) 1.売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期比増減率を示しております。  
2.当第1四半期は、四半期決算導入の初年度であるため、前年同四半期の実績及び増減率については売上高のほか、記載しておりません。

### (経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等)

当第1四半期のわが国経済は、民間設備投資と輸出の増加に支えられ、株式市況も好転するなど、景気はようやく回復の兆しが鮮明になり、個人消費についても明るい兆しが見えてきました。

当食品業界においては「食品の安全・安心」が引き続き問われる中、消費は低調に推移し、低価格での競争が一層激化し、厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中、当社グループでは当期を初年度とする中期(3ヶ年)計画を策定し、各戦略項目への取り組みを推進するとともに、医療栄養食を中心とした機能食品の強化に注力してまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間の売上高は36億54百万円となり、前年同期比100.01%、年間計画に対して23.7%の進捗率となりました。利益面では、営業利益3億23百万円、経常利益3億69百万円、第1四半期純利益は2億13百万円となりました。

各セグメントの外部顧客に対する連結売上高は以下のとおりです。

	調味料事業		機能食品事業		その他の事業	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	2,389	97.2	953	118.5	311	79.5
16年3月期第1四半期	2,457	93.3	804	140.5	391	113.6
(参考)16年3月期	9,768	92.9	3,613	138.2	1,333	111.3

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第1四半期	19,273	15,741	81.7	1,120	07
16年3月期第1四半期	—	—	—	—	—
(参考)16年3月期	18,794	15,592	83.0	1,109	46

### 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	302	△327	△170	1,864
16年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)16年3月期	1,386	△1,095	△330	2,058

### (財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等)

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は前連結会計年度末に比べ1億94百万円減少し、18億64百万円となりました。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前第1四半期純利益は3億56百万円となりました。売上債権・たな卸し資産・仕入債務・その他流動負債などの増減による運転資金の流出59百万円などにより、営業活動による資金の増加は、3億2百万円となりました。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産の取得に1億76百万円、投資有価証券の取得に1億69百万円を支出しております。これらの結果、投資活動による資金の支出は3億27百万円となりました。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

長期借入金の約定返済を30百万円行っております。また、配当金は2円増配したことにより、前期より28百万円増加の1億40百万円を支出いたしました。これらの結果、財務活動による資金の支出は1億70百万円となりました。

### (業績予想に関する定性的情報等)

平成17年3月期の中間期及び通期の業績予想につきましては、現時点において平成16年5月24日に公表した業績予想からの変更点はありません。

※上記の業績予想につきましては発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と大きく異なる場合があります。

## 【添付資料】

### 要約連結貸借対照表

(単位:千円)千円未満切捨て

科目	期別		前連結会計年度の要約連結貸借対照表	
	当第1四半期連結会計期間末 (平成16年6月30日現在)		前連結会計年度の要約連結貸借対照表 (平成16年3月31日現在)	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
(資産の部)				
流動資産				
1現金及び預金	2,769,211		2,988,495	
2受取手形及び売掛金	3,865,843		3,762,365	
3有価証券	47,004		45,738	
4たな卸資産	2,040,050		1,814,644	
5繰延税金資産	69,416		69,715	
6その他	77,797		77,213	
流動資産合計	8,869,323	46.0	8,758,173	46.6
固定資産				
(1)有形固定資産				
1建物及び構築物	2,256,632		2,286,797	
2機械装置及び運搬具	1,476,661		1,440,304	
3土地	2,616,303		2,616,303	
4建設仮勘定	103,246		15,829	
5その他	93,608		94,613	
有形固定資産合計	6,546,452	34.0	6,453,847	34.3
(2)無形固定資産	80,151	0.4	85,099	0.5
(3)投資その他の資産				
1投資有価証券	3,363,339		3,023,059	
2繰延税金資産	109,114		178,109	
3その他	308,000		299,094	
貸倒引当金	2,721		2,721	
投資その他の資産合計	3,777,733	19.6	3,497,542	18.6
固定資産合計	10,404,337	54.0	10,036,488	53.4
資産合計	19,273,661	100.0	18,794,662	100.0

(単位:千円)千円未満切捨て

科目	期別		前連結会計年度の要約連結 貸借対照表	
	当第1四半期連結会計期間末 (平成16年6月30日現在)		前連結会計年度の要約連結 貸借対照表 (平成16年3月31日現在)	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
(負債の部)				
流動負債				
1支払手形及び買掛金	1,810,569		1,589,148	
2 1年以内返済予定長期借入金	120,000		120,000	
3未払法人税等	146,160		201,843	
4未払消費税等	30,395		56,990	
5賞与引当金	179,049		94,520	
6その他	422,933		286,139	
流動負債合計	2,709,109	14.0	2,348,641	12.5
固定負債				
1.長期借入金	90,000		120,000	
2退職給付引当金	224,067		223,392	
3役員退職慰労引当金	496,216		495,254	
4その他	12,463		14,488	
固定負債合計	822,747	4.3	853,135	4.5
負債合計	3,531,857	18.3	3,201,777	17.0
(資本の部)				
資本金	3,617,642	18.8	3,617,642	19.2
資本剰余金	3,414,133	17.7	3,414,133	18.2
利益剰余金	8,447,398	43.8	8,400,216	44.7
その他有価証券評価差額金	264,684	1.4	162,730	0.9
自己株式	2,054	0.0	1,838	0.0
資本合計	15,741,804	81.7	15,592,884	83.0
負債資本合計	19,273,661	100.0	18,794,662	100.0

## 要約連結損益計算書

(単位:千円)千円未満切捨て

科目	期 別		前連結会計年度の要約連結 損益計算書	
	当第1四半期連結会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)		(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)
売上高	3,654,300	100.0	14,714,800	100.0
売上原価	2,860,604	78.3	11,644,332	79.1
売上総利益	793,696	21.7	3,070,467	20.9
販売費及び一般管理費	470,279	12.9	1,806,713	12.3
営業利益	323,416	8.8	1,263,754	8.6
営業外収益	49,165	1.4	170,557	1.1
営業外費用	2,629	0.1	89,292	0.6
経常利益	369,952	10.1	1,345,019	9.1
特別利益	-	-	17,547	0.1
特別損失	13,926	0.4	22,884	0.1
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	356,025	9.7	1,339,682	9.1
税金費用	142,299	3.9	538,473	3.7
第1四半期(当期)純利益	213,726	5.8	801,208	5.4

## 連結剰余金計算書

(単位:千円)千円未満切捨て

科目	期 別		前連結会計年度の連結 剰余金計算書	
	当第1四半期連結会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)		(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)	
	金額		金額	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		3,414,133		3,414,133
資本剰余金第1四半期期末(期末)残高		3,414,133		3,414,133
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		8,400,216		7,835,842
利益剰余金増加高				
第1四半期(当期)純利益	213,726	213,726	801,208	801,208
利益剰余金減少高				
1配当金	140,544		210,821	
2役員賞与	26,000		26,000	
3自己株式処分差損	-	166,544	12	236,834
利益剰余金第1四半期末(期末)残高		8,447,398		8,400,216